
diário oficial Nº 34.804  45Terça-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 81 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1441523
RESOLVE:
Designar a servidora Waldemarina Barroso Sousa, Matrícula: 5160987/1
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado no 9° Centro Regional 
de Saúde, para responder pela Divisão de Organização Controle e Avalia-
ção - DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular, Nairsen Batista da Mota, no período de 27/12/2021 
à 31/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 20 de Dezembro de 2021.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 744179

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA.
Portaria Nº369 de 12 de Novembro de 2021. Publicado no Diário 
Oficial n° 34.770 de 19 de Novembro de 2021. Protocolo: 730143
Servidores:
João Portela de Azevedo
Gabriel Amancio da Silva
Onde se lê.
Período: 05/12/2021 a 11/12/2021 / N° de Diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Leia-se.
Período: 06/12/2021 a 11/12/2021 / N° de Diárias: 5,5 (cinco diárias e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Aline Nair Liberal Cunha.
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 744209

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

ERRATA: da Resolução nº 24, de 04 de novembro de 2021.
Publicada no diário oficial Nº 34.762 de 11 DE NOVEMBRO DE 2021
Onde lê-se: Aprovar, por unanimidade o Plano de Ação à saúde das pessoas 
privadas de liberdade entre os municípios de Vitória do Xingu e Altamira;
Lê-se: Aprovar, por unanimidade o Plano de Ação à Saúde das Pessoas 
privadas de liberdade CELEBRADO entre Coordenação de Atenção Integral 
à Saúde Prisional- CEAISP/SESPA, Secretaria Estadual de Administração 
Penitenciaria – SEAP e os município de Vitoria do Xingu e Altamira.

Protocolo: 744654

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 16/12/2021
Valor total estimado: R$ 19.123,78 (dezenove mil, cento e vinte e três 
reais e setenta e oito centavos)
Objeto: Para a prestação de Serviços de Manutenção Corretiva com a in-
clusão da troca da peça danificada do aparelho de Ultrasson, marca GE, 
Healthcare, modelo LOGIC E, série 637651WXO, RP 7637, por um período 
de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/854007
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral do HOL

Protocolo: 744145

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 021/2021-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 02.535.707/0001-28, 
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 021/2021-HOL, em consonância com o disposto no 
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e alterações, em favor da empresa GE 
HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, Para a prestação de Serviços de Manuten-
ção Corretiva com a inclusão da troca da peça danificada do aparelho de 
Ultrasson, marca GE, Healthcare, modelo LOGIC E, série 637651WXO, RP 
7637, por um período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 19.123,78 (dezenove mil, cento e vinte e três reais e 
setenta e oito centavos)
Belém, 16 de dezembro de 2021
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 744146

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA - DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo nº 2021/1032535
Valor: e R$ 1.543,96 (hum mil, quinhentos e quarenta e três reais e no-
venta e seis centavos)
Justificativa: o valor de R$ 8.433,28, para pagamento de Verbas Rescisó-
rias da ex – servidora ELIANA MARIA PEREIRA CORREA, exonerada ex-of-
fício em 01/08/2020.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92 Fonte: 0103. Ação: 
231696 – R$ 1.543,96
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 744174
RECONHECIMENTO DE DESPESA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo nº 2021/583365
Valor: e R$ 3.985,76 (três mil, novecentos e oitenta e cinco reais e setenta 
e seis centavos)
Justificativa: o valor de R$ 3.985,76, para pagamento de Verbas Rescisó-
rias da servidora MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA, aposentada em 
01/05/2021.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.04 Fonte: 0103. Ação: 
231696 – R$ 2.327,10
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.11 Fonte: 0103. Ação: 
231696 – R$ 1.111,71
Dotação Orçamentária: 10.331.1297.8311.3390.46 Fonte: 0103. Ação: 
231690 – R$ 546,89
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 744178
RECONHECIMENTO DE DESPESA - DEA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Processo nº 2021/1029513
Valor: e R$ 2.353,86 (dois mil, trezentos e cinqüenta e três reais e oitenta 
e seis centavos)
Justificativa: o valor de R$ 2.353,86, para pagamento de Verbas Rescisó-
rias do ex – servidor JOSÉ TAKAO YAMAKI, referente ao distrato a pedido 
em 01/01/2020.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92 Fonte: 0103. Ação: 
231696 – R$ 2.353,86
ORDENADORA DE DESPESA: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 744341
PORTARIA Nº 895/2021 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1202332 de 
21/10/2021.
R E S O L V E:
TORNAR S EM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 863/2021 – GAB/DG/ 
HOL, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.793, de 13 de 
dezembro de 2021, que trata do Suprimento de Fundos em nome do 
servidor JÚLIO CEZAR FERNANDES GALENDE, Administrador.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 744594


